2. 金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

108 年度

透 過 損 益 按 公 允 價 值 衡 量

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量

之 金 融 資 產

金 融 資 產  買 入 買 權  賣 回 權  權 益 工 具

年初餘額 $ 243,130 $ - $ 135,751
認列於損益

  －未實現 (  4,506 ) 35,514 (  38,731 )
匯率影響數 (  5,759 ) - -
年底餘額 $ 232,865 $ 35,514 $ 97,020

透 過 損 益 按

公 允 價 值 衡 量

金 融 負 債 賣 出 買 權

年初餘額  $ 191,790
認列於損益

  －未實現 (  44,651 )
匯率影響數 (  3,325 )
年底餘額 $ 143,814

107 年度

透 過 損 益 按 公 允 價 值 衡 量

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量

之 金 融 資 產

金 融 資 產  買 入 買 權  賣 回 權  權 益 工 具

年初餘額 $ 117,840 $ 23,674 $ 94,363
企業合併取得 - - 66,245
購  買 127,543 - 59,086
認列於損益

  －未實現 (  5,669 ) - (  83,943 )
  －已實現 - (  23,674 ) -
匯率影響數 3,416 - -
年底餘額 $ 243,130 $ - $ 135,751

- 110 -

透 過 損 益 按

公 允 價 值 衡 量

金 融 負 債   賣 出 買 權

年初餘額   $ 94,014
新  增   108,758
認列於損益
  －未實現   13,540
匯率影響數   (  24,522 )
年底餘額   $ 191,790

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－匯率交換合約

及遠期外匯合約

 現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

國內上市（櫃）有價證券  合併公司之私募普通股投資，其係具活絡市

場但受閉鎖期限制而無法出售之金融商

品，合併公司以攸關市場價格為基礎決定

該金融商品之公允價值。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 賣回權

  賣回權係採用 Black-Scholes 選擇權評價之賣權模型

估算公允價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當

波動度增加，該等賣回權公允價值將會增加。於 108 年 12

月 31 日所採用之股價波動度為 38.58%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

1 0 8 年 度

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  賣 回 權  38.58%  +0.5%   $ 178  -

   38.58%  -0.5%   (  178 )  -
   $ -

- 111 -

  合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公

允價值係根據不同程度之不可觀察之投入參數，以評價技

術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以上輸入值之

所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不

將輸入值間之相關性及變異性納入考慮。

(2) 買入買權及賣出買權

 買入買權及賣出買權係採用選擇權訂價模型估算公允

價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動率、折現率及無

風險利率。當波動率及折現率變動，該等買權之公允價值

將會增減。於 108 年及 107 年 12 月 31 日所採用之股價波

動度分別為 17%～ 18%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

1 0 8 年 度

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權 17.50%~18.00% +0.5% ( $ 3,094 ) -

17.50%~18.00% -0.5% 3,090 -
( $ 4 )

1 0 7 年 度

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權 17.00%~18.00% +0.5% ( 3,103 ) -

17.00%~18.00% -0.5% 3,092 -
( $ 11 )

  合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公

允價值係根據不同程度之不可觀察之投入參數，以評價技

術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以上輸入值之

所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不

將輸入值間之相關性及變異性納入考慮。

- 112 -

(3) 國內（外）未上市（櫃）股票

  國內（外）未上市（櫃）公司股票主要係以資產法及

市場法估計公允價值。

  市場法係使用涉及相同或可比（即類似）資產、負債

或資產及負債群組（諸如業務）之市場交易所產生之價格

及其他攸關資訊。國內（外）未上市（櫃）公司股票係採

用 Black-Scholes 選擇權評價模型估算公允價值，採用之重

大不可觀察輸入值為價值乘數及波動度。當價值乘數增

加，該等權益工具之公允價值將會增加。當波動度增加，

該等權益工具之公允價值將會減少。於 108 年 12 月 31 日

國內未上市（櫃）股票所採用之價值乘數及波動度分別為

1.6300 及 38.22%； 107 年 12 月 31 日國內未上市（櫃）價

值乘數及波動度分別為 1.4100 及 30.00%，國外未上市（櫃）

股票所採用之價值乘數及波動度分別為 1.3100 及 35.06%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

[…]

資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工具

投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

 109年度  108年度

總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (1,148)   75,659

認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜

合損益按公允價值衡量之金融資產未實

現評價利益(損失)」)

$ 1,711

(38,730)

～55～

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目

評價技術

重大不可

觀察輸入值

 重大不可觀察

輸入值與公允
價值關係

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產-衍生
工具(賣回權)

 Black-Scholes
選擇權評價模
型

 ‧股價波動度(108.12.31
為38.58%)

 ‧股價波動度愈
高，公允價值愈
高

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產-衍生
工具(買入買權
及賣出買權)

 選 擇 權
評價模型

 ‧股價波動度(109.12.31
及108.12.31均為
25%~33%和
17.5%~18%)

 ‧股價波動度愈
高，買入買權之
公允價值愈高，
賣出買權之公允
價值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產-無活絡市
場之權益工具
投資

 Black-Scholes
選擇權評價模
型

 ‧價值乘數(108.12.31
為1.63)

‧股價波動度(108.12.31
為38.22%)

 ‧價值乘數愈高，
公允價值愈高

‧波動度愈高，公
允價值愈低

(6) 民國一○九年十二月三十一日對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能

替代假設之敏感度分析

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(廿九)財務風險管理

1. 概 要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1) 信用風險

(2) 流動性風險

(3) 市場風險

上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目標、政策及程序，與

進一步量化揭露請詳附註六(廿八)。

  向上(+)

或向下(-)

公允價值變動
反應於本期損益

透過損益按公允價值衡量之 27%~33% +0.5%  - -

金融資產-買入買權 27%~33% -0.5%  - -

透過損益按公允價值衡量之 25%~33% +0.5%  - (2,396)

金融資產-賣出買權 25%~33% -0.5%  2,397 -

～56～

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2. 風險管理架構

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，並設

定適當風險限額及控制，以監督風險及風險限額之遵循。合併公司係透過定期覆核

風險管理政策及系統，以及時反映市場情況及其運作之變化，另透過訓練、管理準

則及作業程序，致力於發展一個有紀律且具建設性的控制環境，使所有員工皆了解

到自身之角色及義務。

合併公司之審計委員會監督管理階層如何監控合併公司風險管理政策及程序之

遵循，及覆核合併公司對於所面臨風險之相關風險管理架構之適當性。內部稽核人

員協助合併公司審計委員會扮演監督角色，該等人員進行定期及例外覆核風險管理

控制及程序，並將覆核結果報告予審計委員會。

(三十)資本管理

合併公司資本管理係以確保集團內各企業能夠於繼續經營之前提下，藉由將債務

及股東權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。

合併公司主要管理階層定期檢視集團資本結構，其檢視內容包括考量各類資本之

成本及相關風險。合併公司依據主要管理階層之建議，將藉由支付股利、發行新股、

買回股份及發行新債或償付舊債等方式平衡其整體資本結構。民國一○九年及一○八

年十二月三十一日之負債比率未有重大變動。

(卅一)非現金交易之投資及籌資活動

合併公司於民國一○九年度及一○八年度之非現金交易投資及籌資活動如下：

[…]

非貨幣性項目

  馬  幣  10,255   6.4400   66,044   10,870   6.7015   72,842   28,639   6.5915   188,774

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  185,452   27.8800   5,170,402   143,712   28.0950   4,037,589   179,659   29.4900   5,298,144

  日  圓  -   0.2524   -   102,113   0.2724   27,816   1,524,764   0.2738   417,480

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日貶值或升值1%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅

前淨損將分別增加或減少2,599千元及67千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日外幣兌換(損)益(含已實

現及未實現)，請詳附註六(廿八)。

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～38～

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之淨利將減少或增加2,436千元及

8,157千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

(3)其他價格風險

合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同

基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
報導日證券價格 110年1月至6月 109年1月至6月

 上漲5% $ 16,356   115,705

 下跌5% $ (16,356)   (115,705)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：
110.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 衍生工具 $ 176,862   - 3,490   173,372   176,862

 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 327,127   167,247   159,880   - 327,127

按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

62,991   - - 62,991   62,991

小  計 $ 390,118   167,247   159,880   62,991   390,118

 聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  110.6.30
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～39～

 按攤銷後成本衡量之金融

資產

 現金及約當現金 $ 5,903,734

 應收帳款(含關係人)  2,504,346

 其他應收款(含關係人)  732,939

 按攤銷後成本衡量之金

融資產

 139,400

 其他金融資產  1,103,760

 存出保證金  679,794

  $ 11,063,973

 透過損益按公允價值衡量

之金融負債

 衍生工具 $ 75,573   -   666   74,907   75,573

 按攤銷後成本衡量之金融

負債

 長短期借款 $ 11,613,552

 應付短期票券  199,912

 應付帳款(含關係人)  1,476,277

 租賃負債  642,043

 特別股負債  22,345

 其他金融負債  1,236,904

  $ 15,191,033

  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 衍生工具 $ 184,772   -   2,714   182,058   184,772

 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

 國內上市（櫃）股票 $ 328,498   169,038   159,460   -   328,498

 按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

 62,991   -   -   62,991   62,991

 小  計 $ 391,489   169,038   159,460   62,991   391,489

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～40～

 按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,954,658

應收帳款(含關係人) 2,285,747

其他應收款(含關係人) 981,405

按攤銷後成本衡量之金

融資產

140,475

其他金融資產 1,486,082

存出保證金 732,696

$ 10,581,063

 透過損益按公允價值衡量

之金融負債

 衍生工具 $ 105,178   - 5,437   99,741   105,178

 按攤銷後成本衡量之金融

負債

長短期借款 $ 12,802,412

應付短期票券 174,810

應付帳款(含關係人) 1,336,177

租賃負債 655,934

特別股負債 28,282

其他金融負債 1,174,172

$ 16,171,787

109.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 衍生工具 $ 243,702   - 21,103   222,599   243,702

 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 2,314,097   2,191,667   122,430   - 2,314,097

按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

93,607   - - 93,607   93,607

小  計 $ 2,407,704   2,191,667   122,430   93,607   2,407,704

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～41～

 按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 5,134,430

應收帳款(含關係人) 2,628,669

其他應收款(含關係人) 1,521,434

按攤銷後成本衡量之金

融資產

147,450

其他金融資產 1,022,963

存出保證金 672,126

$ 11,127,072

 透過損益按公允價值衡量

之金融負債

 衍生工具 $ 133,549   - 10,401   123,148   133,549

 按攤銷後成本衡量之金融

負債

長短期借款 $ 17,372,641

應付短期票券 249,369

應付帳款(含關係人) 1,549,321

租賃負債 991,710

特別股負債 36,417

其他金融負債 974,463

$ 21,173,921

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～42～

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

[…]

列費用，營業租賃現金流量於個體現金流量表係表達於營業活

動。

  本公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108

年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日

租賃負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利

率折現，全部使用權資產係以該日之租賃負債金額（並調整先

前已認列之預付或應付租賃給付金額）衡量，所認列之使用權

資產均將適用 IAS 36 評估減損。

  本公司亦適用下列權宜作法：

(1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃

負債。

(2) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租

賃處理。

- 18 -

 (3) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量

中。

 (4) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後

見之明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12

月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃

負債於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  本公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款

利率加權平均數為 3.22%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31

日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如

下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 278,969
減：適用豁免之短期租賃   4,606
減：適用豁免之低價值資產租賃   1,313
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 273,050

按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值   $221,219
加：因延長租賃選擇權及終止租賃選擇權處理不

同產生之調整   205,710
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $ 426,929

本公司為出租人

  除前述本公司採用權益法投資之子公司之售電合約因不符

合 IFRS 16 租賃之定義而改依 IFRS 15 處理並追溯重編比較資訊

外，其餘本公司採用權益法投資之子公司為出租人之租賃，於

過渡時不做任何調整，且自 108 年 1 月 1 日起適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

108 年 1 月 1 日
使用權資產   $ -   $ 426,929   $ 426,929
採用權益法之投資   10,183,517   (  307,369 )   9,876,148
資產影響   $ 10,183,517   $ 119,560   $ 10,303,077

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

租賃負債   $ -   $ 426,929   $ 426,929
負債影響   $ -   $ 426,929   $ 426,929

保留盈餘   ( $ 369,468 )   ( $ 306,244 )   ( $ 675,712 )
其他權益   (  873,443 )   (  1,125 )   (  874,568 )
權益影響   ( $ 1,242,911 )   ( $ 307,369 )   ( $ 1,550,280 )

  首次適用 IFRS 16 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

107 年 1 月 1 日

採用權益法之投資   $ 8,055,941   ( $ 199,854 )   $ 7,856,087

資產影響   $ 8,055,941   ( $ 199,854 )   $ 7,856,087

保留盈餘   ( $ 4,512,675 )   ( $ 197,298 )   ( $ 4,709,973 )

其他權益   (  588,835 )   (  2,556 )   (  591,391 )

權益影響   ( $ 5,101,510 )   ( $ 199,854 )   ( $ 5,301,364 )

綜合損益項目之 107 年影響

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

107 年度

採用權益法之子公司

及關聯企業損失之

份額   ( $ 794,090 )   ( $ 108,946 )   ( $ 903,036 )

本期淨利影響   ( $ 794,090 )   ( $ 108,946 )   ( $ 903,036 )

後續可能重分類至損

益之項目：

  採用權益法之子

公司之其他綜

合損益份額

   國外營運機

構財務報

表換算之

兌換差額   ( $ 1,996 )

  $ 1,431   ( $ 565 )

本期綜合損益總額影

響   ( $ 1,996 )

  $ 1,431   ( $ 565 )

基本每股盈餘   (  0.34 )   (  0.08 )   (  0.42 )

稀釋每股盈餘   (  0.34 )   (  0.08 )   (  0.42 )

- 20 -

 2.  IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」

  IFRIC 23 釐清當存有所得稅務處理之不確定性時，本公司

須假設稅務機關將可取具所有相關資料進行審查，若判斷其申

報之稅務處理很有可能被稅務機關接受，本公司對於課稅所

得、課稅基礎、未使用課稅損失、未使用課稅抵減及稅率之決

定必須與申報所得稅時所採用之稅務處理一致。若稅務機關並

非很有可能接受申報之稅務處理，本公司須採最可能金額或預

期值（應採兩者中較能預測不確定性最終結果之方法）評估。

若事實及情況改變，本公司須重評估其判斷與估計。

 3.  IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」